
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 3

Data da Abertura: 09/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000       449052    0660000000          Federal
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372404

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/12
Objeto: A aquisição de Equipamentos de Informática para a 
composição do NIT – Núcleos de Inovação Tecnológica do projeto 
da REDE NAMOR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.fapespa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000       449052    0660000000          Federal
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
TERMO DE DENÚNCIA AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 

A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372534

ICAAF N° 108/2010
Nº. DO TERMO DE DENÚNCIA: 01
Término da Vigência: 30/06/2013
Valor: R$ 126.366,10
Objeto: Apoiar fi nanceiramente a execução do projeto intitulado 
“Fortalecimento da agricultura familiar projeto de assentamento 
assurini município de Altamira Estado Pará.”, aprovado através 
do EDITAL 006/2010 – Programa de Apoio a Projetos de Pesquisa 
e Extensão Tecnológica Inovadora à Agricultura Familiar - PAAF.
Data da Denúncia: 26/04/2012
Justifi cativa: Fica neste ato denunciado o ICAAF nº 108/2010  
originalmente celebrado entre as partes identifi cadas no 
preâmbulo do presente Instrumento, em fase do pedido de 
substituição feito pelo benefi ciário na Coordenação do Projeto 
intitulado “Fortalecimento da agricultura familiar projeto de 
assentamento assurini município de Altamira Estado Pará.”
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Régis Fernandes de Vasconcelos.      
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372357

PORTARIA: 059/2012-GP
Objetivo: Realizar visita técnica e fazer levantamento do trecho 
de desvio da BR-316 do Distrito Industrial de Castanhal e da 
acessibilidade até a Plataforma Logística Multimodal do Guamá, 
no município de Inhangapi. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00033/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372361

PORTARIA: 060/2012-GP
Objetivo: Realizar visita técnica e fazer levantamento do trecho 
de desvio da BR-316 do Distrito Industrial de Castanhal e da 
acessibilidade até a Plataforma Logística Multimodal do Guamá, 
no município de Inhangapi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00039/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372367

PORTARIA: 061/2012-GP
Objetivo: Realizar visita técnica e fazer levantamento do trecho 
de desvio da BR-316 do Distrito Industrial de Castanhal e da 
acessibilidade até a Plataforma Logística Multimodal do Guamá, 
no município de Inhangapi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00043/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor II) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372743

PORTARIA Nº 114/2012-SEEL, DE 25 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
Transferir, o gozo de férias do servidor SAULO MARCELO 
LIMA AFLALO matrícula nº 5251443, lotado na Diretoria do 
Estádio Olímpico do Pará, referente ao exercício 01/04/2011 a 
30/03/2012, para  período a ser oportunamente marcado.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE ABRIL 
DE 2012

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372349

PORTARIA: 152-26.04.12
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DE PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO, NA 
REFERIDA CIDADE 
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586249/ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA (ASSESSOR 
JURÍDICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 
08/04/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372838

Inexigibilidade: 9/2012
Data: 27/04/2012
Valor: 5.840,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE “AOF CURSOS E APERFEIÇOAMENTO 
PROFISSIONAL LTDA”, OBJETIVANDO A PARTICIPAÇÃO DOS 
SERVIDORES ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA, ANA CRISTINA 
KLAUTAU LEITE CHAVES, ÉDERSON GOMES ALMEIDA E PATRICIA 
G. SILVA COELHO DE SOUZA EM CURSO DE “FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DE PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO E 
FORNECEDORES, TERMO DE REFERÊNCIA, AS NOVAS REGRAS 
DE CONTRATAÇÃO E PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO COM 
SIMULAÇÃO PARA PREGOEIROS E FORNECEDORES” OFERECIDO 
PELA CONTRATADA.
Fundamento Legal: ART. 13, IV, C/C ART. 25, II, AMBOS DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 27/04/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AOF CURSOS E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 310
CEP. 70756-550 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372820

PORTARIA: 120/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA       Auxíliar Operacional     
572050722   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372863

Inexigibilidade: 43/2012
Data: 18/04/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: referente ao cachê artístico de Paulo Fonseca, 
Waldiney Velasco, Sônia Maria, Wellen Ávila e Catalina Murchio 
para participar do show do Dia Mundial da Voz - Aventuras 
Fonoaudiológicas do Sítio do Uirapuru Amarelo, em 18/04/2012, 
em Belém
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Marcia Regina Salomão
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 1907
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Complemento: Ap. 2002
Telefone: 9130832952 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372467

PORTARIA: 090/2012
Objetivo: Participar como pianista no “Festival Internacional de 
Coros Três Fronteiras”.
Fundamento Legal: Portaria n°0419/GS, de 11 de julho de 2007. 
Considerando o disposto no art. 11 do Decreto n°734 de 07 de 
abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz do Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) / 
3.0 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 06/05/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 372485

Contrato: 240
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fazer um levantamento minucioso e especializado para 
o MEC no IECG.
Valor Total: 1.050,00
Data Assinatura: 24/04/2012
Vigência: 24/04/2012 a 01/05/2012


